dampnum dicti exponentis valde magnum. Quia autem huiusmodi novi actus potentiarii per quosunque patrati, iuxta contenta articulorum novarum constitutionum publicarum, per nos, caeterosque iudices Regni huius ordinarios, pro quinto decimo die diei euocationis exhinc fiendae indesinenter discuti debent et adiudicari, pro eo amicitiam vestram harum serie hortamur et requirimus, atque auctoritate ordinaria qua fungimur, vobis committimus et mandamus, quatenus praesentes litteras nostras memoratis Ursule Meknyczer relicte ac Annae, Kunegunde et puelle Marthe, necnon dictis Michaeli Konzky et Mathie Kerecheny per vestrum testimonium fideignum exhiberi et presentari faciatis, qui si personaliter reperiri poterint, ibidem personaliter, aliqui de domibus habitationum sive solitis eorundem residentiis, ammoneat eosdem, dicatque et committat eisdem verbo nostro banali, ut ipsi decimo quinto die a die euocationis exhinc fiendae numerando personaliter vel per procuratores ipsorum legittimos coram nobis comparere, prescriptosque homines ac seruitores, necnon iobagiones ipsorum statuere debeant et teneantur, certificando nihilominus eosdem ibidem, quod sive ipsi termino in predicto coram nobis compareant, prefatos que homines ac seruitores, necnon jobagiones ipsorum statuant siue non, nos ad partis comparentis instantiam id faciemus in praemissis quod dictauerit ordo juris. Et posthec huiusmodi exhibitionis, ammonitionis et certificationis seriem, ut fuerit expedienda, terminum ad praescriptum nobis suo modo rescribatis.

Datum Zagrabie, feria secunda proxima post dominicam iudica, anno domini millesimo quingentesimo sexagesimo quinto.

<sup>1</sup> oko 2. veljače.

<sup>2</sup> nečitko zbog oštećenosti isprave.

<sup>3</sup> Drenje.

<sup>4</sup> Zdenci.

<sup>5</sup> Vinterovec.

<sup>6</sup> Hižakovec.

*Arhiv obitelji Oršić, sv. 44, br. 4.*

22.

Zagreb, 1565 .V 18.

Ban Petar Erdödy nalaže Zagrebačkom kaptolu da obustavi ovrhu presude iz parnice Franje Tahyja protiv porodice Hennyngh i nekih službenika susjedgradsko-stubičkog vlastelinstva, te da Tahyja pozove na novo sudsko ročište.

Amicis suis reverendis Capitulo ecclesiae Zagabiensis Petrus Erdewdy de Monyorokerek, comes perpetuus Montis Claudii ac regnorum Dalmatiae, Croatiae et Sclauoniae banus, salutem et amicitiam paratam cum honore. Noveritis quod Joannes Kwskoczy de Sabnyczazentywan nostram veniens in praesentiam, nominibus et impersonis generosarum dominarum Ursulae Meknyczer relicte, Kunegundae Mathei Kerecheny de Kanyaffewlde, Annae Michaelis Konzky, egregiorum consortum, puellae Marthae, filiarum egregii condam Andreae Hennyng aliter Thepenpach dicti de Zomzedwara, item Mathiae Zazoczy, Georgii Zabo, Andreae Horwath et Michaelis plebani de Zthanyocz, per modum solemnis protestationis et inhibitionis nobis significare curavit in hunc modum: qualiter diebus hiis proxime praeteritis in praesenti videlicet termino celebrationis judiciorum diei dominicae quasimodo proximae

praeteritae<sup>1</sup> ad quem videlicet terminum universae causae regnicularum iuxta contenta articulorum nouissimae constitutionis publice adiudicari solitae per nos generaliter fuerant prorogatae, in quadam causa alias inter ipsos protestantes et alios litis consortes, ut in causam attractos ab una parte, vero ab altera magnificum Franciscum Tahy ac generosam et dominam Elenam Zryny consortem, Balthasarem et Stephanum filios eiusdem, item nobiles puellam Elenam filiam Gregorii Gasparynowych de Felsew Zthobycz ac alteram Elenam consortem Joannis de Pynkowcz, Joannem de Zador, Marcus Jwrynych et Joannem Horwath veluti actores, coram nobis mota et vertente. Idem Franciscus Tahy, domina Elena consors, Balthasar et Stephanus filii eiusdem, puella Elena ac altera domina Elena, Joannes Zadory, Marcus Jwrynych et Joannes Horwath contra praefatos protestantes per non venientiam et non comparitionem ipsum quasdam litteras nostras adiudicatorias sententiales pro ipsum parte extrahere curassent, quarum vigore eosdem protestantes in rebus bonisque et juribus suis possessionariis dampnificare vellent et niterentur in paeiudicium et dampnum eorundem protestantium manifestum. Cum tamen si idem protestantes huiusmodi cause ipsum debito modo, ut par erat, inuigilare et ad prosecutionem causae ipsius procuratores suos tempestiue expedire vel per sese comparere potuissent ac ea que ad defensionem causae ipsum spectabat in medium proferre quoconque modo non neglexissent, sperassent in ipsa causa longe aliud iudicium recipere et sese ab alterius partis impetitione defacili defendere potuisse, quemadmodum posse sperarent etiam modo.

Unde facta huiusmodi protestatione idem Joannes Kwskoczy, nominibus et in personis quorum supra, allegauit tali modo, quod si iuri consonaret et aequitatis videretur, extunc idem protestantes vos, simulet praefatos Franciscum Tahy, Elenam consortem, Balthasarem et Stephanum filios eiusdem, puellam Elenam, alteram dominam Elenam, Joanem Zadory, Marcus Jwrynych et Joanem Horwat actores, ab exequitione praetectarum litterarum nostrarum adiudicatoriarum sententialium inhibere, ipsoisque Franciscum Tahy, dominam Elenam Zryny consortem, Balthasarem et Stephanum filios eiusdem, puellam Elenam, alteram dominam Elenam, Joannem Zadory, Marcus Jwrynych et Joannem Horwath actores pro habendo causa in praemissa noua iudicio contra sese ad decimum quintum diem in sedem nostram banalem nostri scilicet in praesentiam legitime evocari facere et cum eo grauamine, quo de regni consuetudine conveniret, eisdem respondere vellent, prompte essent et parati.

Et quia huiusmodi allegatio ipsius Joannis Kwskoczy, nominibus quorum supra, coram nobis facta iusta et juri consona, admittendaque fore videbatur, pro eo amicitiam Vestram harum serie hortamur et requirimus atque authoritate ordinaria qua fungimur vobis committimus et mandamus: quatenus acceptis praesentibus, testimonium vestrum ad executionem praetectarum litterarum nostrarum adiudicatoriarum sententialium exmittere minime audeatis, vel si iam exmisissetis illud ubicunque reperiri poterit, reuocare et ab executione earundem inhibere debeatis. Litteras etiam Vestras super executione earundem qualiter cunque facta relatorias parti aduerte extradare minime audeatis. Quin potius Vestram mittatis hominem pro testimonio fideignum qui ad praefatos Franciscum Thahy, dominam Elenam Zryny

consortem, Balthasarem et Stephanum filios eiusdem, puellam Elenam dicti Gregorii Gasparynowych de Felsew Zthobyczę ac alteram dominam Elenam consortem dicti Joannis Pynkoczy, Joannem Zadory, Marcum Jwrynych et Joannem Horwath accedendo, si personaliter reperiri poterint ibidem personaliter, alioqui de domibus habitationum sive solitis eorundem residentiis, eosdem ad quintum decimum diem diei huiusmodi euocationis in sedem nostram banalem, nostri scilicet in praesentiam, causa in praemissa nouum judicium recepturos praescriptasque litteras nostras adiudicatorias sententiales simulcum cunctis suis processibus producturos, certificando nihilominus eosdem ibidem, quod siue ipsi termino in praescripto coram nobis compareant, praescriptasque litteras nostras adiudicatorias sententiales producunt siue non, nos ad partis comparentis instantiam id faciemus in praemissis, quod dictauerit ordo juris. Et posthec huiusmodi inhibitionis, euocationis et certificationis seriam, ut fuerit expedienda terminum ad praescriptum nobis suo modo rescribatis.

Datum Zagrabiae, feria sexta proxima post dominicam jubilate, anno domini millesimo quingentesimo sexagesimo quinto.

129. travnja.

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, Acta loci credibilis, series I, Litt. M, br. 37.*

23.

Beč, 1565. V 21.

*Kralj Maksimilijan nalaže Zagrebačkom kaptolu da predoči porodici Hennyngħ njegovo pismo kojim naređuje vraćanje Franje Tahyja na Susedgrad.*

Maximilianus Secundus, dei gratia electus Romanorum imperator, semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc. rex, archidux Austriae, dux Burgundiae etc., fidelibus nostris honorabilibus Capitulo ecclesiae Zagabiensis salutem et gratiam. Fidelitati Vestrae harum serie firmiter committimus et mandamus, quatenus acceptis praesentibus alias litteras nostras generosis dominabus Ursulae Meknyczer, egregii quondam Andreae Hennyngħ alias Tewffenpach relictae viduae, necnon Annae Michaelis Konzky, Kwnigundae Mathyae Kerecheny de Kanyafewle egregiorum consortibus, Marthae item et Sophiae puellis, filiabus dictae dominae Ursulae ex praefato quondam Andrea Hennyngħ susceptis, simul vel diuisim constitutis, pro parte fidelis nostri magnifici Francisci Thahy, agazonum nostrorum regalium magistri et consiliarii nostri, praceptoriae sonantes et cum praesentibus vobis exhibendas, eisdem per Vestrum testimonium fidedignum exhiberi et praesentari facere et quicquid eadem ad contenta earundem litterarum nostrarum dixerint, fecerint vel responderint nobis suo modo fideliter describere debeatis, secus non facturi.

Datum Vienne, vigesima prima die mensis maii, anno domini millesimo quingentesimo sexagesimo quinto.

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, Acta loci credibilis, series I, litt. T, br. 13.*

Zagreb, 1565. VI 11.

Koncept isprave koju je Zagrebački kaptol izdao Franji Tahyju povodom odbijanja Uršule Meknyczer da primi Tahyja na Susjedgrad.

1565. feria secunda sacri festi Penthecostis, quod dum nos ad iustum et legitimam petitionem magnifici domini Francisci de Tah, agazonum regalium magistri, duos ex nobis reverendum videlicet ac venerabiles dominos Thomam Dyanwary archidiaconem Dubyczensem et magistrum Mathiam Dombrensem, socios scilicet et concanonicos nostros, ad infrascripta suo modo peragenda e medio nostri, nostro pro testimonio fide dignos, duxeramus destinari. Qui tamen exinde ad nos reuersi nobis sub corporali ipsorum iuramento coram nobis praestito conformiter retulerunt in hunc modum.

Qualiter dum ipsi sabbato in vigilia videlicet sacri festi Penthecostis proxime praeteriti transacto,<sup>1</sup> unacum egregiis Georgio Myhanowych et altero Georgio Gwzych, hominibus scilicet et familiaribus spectabilis et magnifici domini Petri Erdewdy de Monyorokerek comitis perpetui Montis Claudii ac Regnorum Dalmatiae, Croatiae et Sclavoniae bani, per eundem Petrum Erdewdy banum ad id specialiter deputatis et transmissis, ad castrum Zomzedwar vocatum in comitatu Zagrabensi existens et habitum accessissent, tunc ibidem et eodem die iidem Georgius Myhanowych et alter Georgius Gwzych, homines praefati domini bani, generosam dominam Ursulam Meknyczer relictam magnifici condam Andreae Hennyngi de dicta Zomzedwar et filias eiusdem admonuerunt, ut eadem domina cum filiabus suis iuxta mandatum Sacrae Maiestatis Caesareae ipsis iam ante exhibitum annotatum dominum Franciscum Tahy, uxoremque et liberos suos, in dominium dimidietatum, tam eiusdem castri Zomzedwara, quam etiam castelli Also Zthobyczca ac earundem dimidietatum pertinentiarum intromitterent, quoniam is esset vigesimus dies ad id per Sacratissimam Caesaream Maiestatem eisdem praefixus. Ad quae praefata domina Ursula Meknyczer suo ac dictarum filiarum suarum nominibus et in personis cum praefatione humilium seruitiorum suorum respondisset in hec verba:

»Ego inquit mandata Suae Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis, domini et domini mei clementissimi atque principis christianissimi, intellexi et mandatis Suae Sacratissimae Maiestatis unacum filiabus meis, orphanulis Suae Maiestatis, semper fui obediens, sum etiam immo et in futurum esse volo. Sua autem Sacra Maiestas tanquam dominus et princeps clementissimus unicuique, tam diuini, quam etiam pauperi, pro iustitia administranda atque praestanda iuravit. Per hocque scio, quod me unacum istis orphanulis Suae Maiestatis, filiabus meis, justis in iuribus contra libertatem Regni non turbabit et neque per alium turbare et molestare pacietur. Hoc autem numquam auditum fuit in hoc Regno Sclauoniae et Hungariae, quod aliquis absque legitima citatione et processu iuridico condemnaretur ac in iustis suis iuribus per quempiam turbaretur. Nam ego cum filiabus meis, orphanulis Suae Maiestatis, per neminem sum citata et neque in iuridico processu condemnata. Supplico autem Suae Sacrae Maiestati, tamquam domino clementissimo, faciat iudicium et iustitiam iuxta Regni consuetudinem et quicquid ordo iuris dictauerit, id unacum filiabus meis parata sum subire eaque omnia et singula quae sunt iuridica tollerare. Insuper ego inquit protestor et inhibeo coram vobis testimonio Capituli omnes violentos bonorum meorum et filiarum mearum occupatores, qui ea velint et niterentur sine quavis iuridica sententia occupare.«

Quibus sic habitis iidem homines domini bani coram dictis fratribus nostris, primum ibidem, deinde etiam paulo post ipsem dominus Franciscus Tahy protestati extitissent, quod ipse dominus Tahy paratus fuissest die et termino per dictam Sacratissimam Caesaream Maiestatem praefixo in dominium dimidietatum dictorum castri et castelli ac pertinentiarum eorundem suae scilicet portionis ingredi, tamen non intromitteretur. Unde nos ad relationem dictorum fratrum et concanonicorum nostrorum praesentes litteras nostras testimoniales praefato domino Francisco Tahy dandas duximus et concedendas. Datum ut supra.

19. lipnja.

Kaptolski arhiv u Zagrebu, Protocollum Capituli Zagradiensis br. 2, str. 102—103.

Zagreb, 1565. VI 13.

Koncept izjave Franje Tahyja dane pred Zagrebačkim kaptolom kojom se obavezuje da će pristati na sve parnice u vezi s pretenzijama bana Petra Erdödyja prema susjedgradsko-stubičkom vlastelinstvu.

1565. feria quarta in festo videlicet Beati Anthonii abbatis,<sup>1</sup> magnificus dominus Franciscus de Tah, agazonum regalium magister, ac Balthasar similiter de Tah filius eiusdem, assumens nihilominus idem dominus Franciscus de Tah onera Gabrielis, Stephani, Joannis et Michaelis filiorum suorum, coram nobis personaliter constituti sponte ac libere et oraculo vivae vocis suaee dixerunt et sunt confessi in hunc modum.

Quod quia Sacratissima Caesarea et Regia Maiestas dominus, dominus Maximilianus etc. rex etc., dominus videlicet et princeps noster clementissimus, iam iterum serio comiserit spectabili et magnifico domino Petro Erdewdy etc. bano, ut ipsum dominum Franciscum de Thah, caeterosque praefatos filios eiusdem in dominium partis suea castri Zomzedwara et castelli Also Zthwbycza in comitatu Zagradiensi existentium et habitorum per omnia oportuna remedia etiam vi reducere et restituere deberet et teneretur. Tamen idem dominus Petrus Erdewdy banus continuanter (?), ut aliquis successu temporis propter eiusmodi executionem vigore articulorum iuridice ad mandatum Sueae Maiestatis factam ipsum dominum Petrum Erdewdy banum aut heredes eiusdem aperta vi vel iuridico fortassis processu euocare in jus vellet, qui rebus, bonis, personis ipsorum dampnificare niteretur. Obhocque et ideo idem domini Franciscus et Balthasar de Tah, in personalibus ipsorum coram nobis astantiis, obligauerunt se ipsos tali modo: quod dum et quandocunque praefatum dominum Petrum Erdewdy banum aut heredes et successores eiusdem aperta vi vel iuridico forte processu quispiam superinde dampnificare vellet et niteretur, tunc praefati domini Franciscus et Balthasar de Thah, heredesque et posteritates eorundem universi in propriis ipsorum personis et expressim praefato domino Petro Erdewdy bano, heredibusque et posteritatibus eiusdem universis astare et inuare debebunt et erunt obligati, uti sese obligarunt coram nobis harum nostrarum etc.

<sup>1</sup> treba Anthoni de Padua confessoris, jer blagdan Anthonii abbatis pada na 17. I.

Kaptolski arhiv u Zagrebu, Protocollum capituli Zagradiensis br. 2, str. 96.

Zagreb, 1565. VI 14.

*Koncept isprave Zagrebačkog kaptola o protestaciji Franje Tahyja protiv Uršule Meknyczer zbog suprotstavljanja kraljevin nalozima kojima se Tahy trebao uvesti na susjedgradsko-stubičko vlastelinstvo.*

1565. feria quinta proxima post festum sacre Penthecostis, quod dum nos ad iustum et legitimam petitionem magnifici domini Francisci de Tah, agazōnum regalium magistri, una cum egregiis Georgio Myhanowych et altero Georgio Gwzych, hominibus banalibus per spectabilem magnificum dominum Petrum Erdewdy etc. banum specialiter deputatis, duos ex nobis, reverendos videlicet ac venerabiles dominos Thomam Dyanwary archidiaconem Dwbyczensem et magistrum Mathiam Dombrensem, socios scilicet et concanonicos nostros, e medio nostri ad infrascripta suo modo debite peragenda, nostro pro testimonio fide dignos destinassemus. Qui tamen exinde ad nos reuersi nobis sub corporali ipsorum iuramento retulerunt in hunc modum.

Qualiter praefati homines banales, dicto testimonio nostro praesente, sabbato proximo ante festum sacre Penthecostes proxime transacto praeteritum<sup>1</sup> ad facies castri Zomzedwara accessissent, ammonuisseruntque generosam dominam Ursulam Meknyczer et filias et generos eiusdem, ut iuxta mandatum Sacrae Caesareae et Regiae Maiestatis, domini videlicet et principis nostri clementissimi, praefatum dominum Franciscum Tahy in dominium totalis et integre dimidietatis castri Zomzedwara et castelli Also Zthwbycza, pertinentiarumque eorundem intromitterent, quoniam is esset dies vigesimus per Suam Sacratissimam Maiestam praefatae dominae Ursulae relictæ, filiabusque et generis eiusdem, ad id praefixus et deputatus. Nihilominus eadem domina Ursula, filiaeque et generi eiusdem praefatum dominum Franciscum Tahy intromittere noluerunt.

Unde ipse dominus Franciscus Tahy facta primum solemni protestatione coram dictis hominibus banalibus, fratribusque nostris, vacuus rediit. Et sic nos ad relationem dictorum fratrum nostrorum memorato domino Francisco Tahy praesentes litteras nostras testimoniales dandas duximus et concedendas, lege Regni requirente. Datum etc.

<sup>1</sup> 9 lipnja.

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, Protocollum capituli Zagrabiensis br. 2, str. 97.*

Zelin, 1565. VII 15.

*Ban Petar Erdödy nalaže Zagrebačkom kaptolu da prenese podbanu Ambrozu Gregorijancu neki kraljev nalog o Susjedgradu i Stubici.*

Amicis suis reuerendis Capitulo ecclesiae Zagrabiensis Petrus Erdewdy de Monyorokerek, comes perpetuus Montis Claudii ac Regnorum Dalmatiae, Croatiae et Sclavoniae banus etc. Noveritis Sacram Caesaream Regiamque Maiestatem, dominum et principem nostrum communem clementissimum misisse (?) quoddam mandatum egregio domino Ambrosio litterato de Gregoryancz vice-

bano Regni in facto arcis Zomzedwara et Ztobycza, quare easdem hortamus immo et authoritate officii nostri banatus qua ex annunetia Suae Maiestatis in praesentiarum fungimur eisdem committimus et mandamus, quatenus statim acceptis presentibus unum ex vobis pro testimonio fidedignum cum praefato mandato Suae Maiestatis ad dictum vicebanum mittere, necnon eidem praesentari et exhiberi et quicquid inde responderit Suae Maiestati fideliter prescribere debeatis et teneamini, secus non facturi, praesentibus perfectis exhibendi restitutis.

Actum in castro nostro Selyn, decima quinta julii, anno domini millesimo quingentesimo sexagesimo quinto.

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, Acta loci credibilis, series II, br. 1189.*

28.

Zagreb, 1565. VII 16.

*Koncept isprave Zagrebačkog kaptola kojom obavještava kralja Maksimilijana o odgovoru Ambroza Gregorijanca na pismo kojim mu se zabranjuje vojničko potpomaganje Hennynghovaca.*

Serenissimo principi et domino, domino Maximiliano Secundo, Dei gratia etc., Capitulum ecclesiae Zagrabiensis orationum in domino deuotarum ac fidei- lium seruitiorum humilimam commendationem. Vesta noverit Sacra Maiestas, quod nos litteras spectabilis et magnifici domini Petri Erdewdy etc. exhibitorias, nobis praeceptoriae loquentes etc. recepimus in hec verba:

*(Slijedi mandat bana Petra Erdödyja od 15. VII 1565, v. br. 27.)*

Nos itaque amicabilibus petitionibus suaee spectabilis ac magnifice dominationis, ut par est obtemperari cupientes, unum ex nobis, venerabilem scilicet dominum Petrum de Heressycz, socium scilicet et concanonicum nostrum, cum praetactis aliis litteris Vestrae Sacrae Maiestatis praeceptoriorum egregio Ambrosio litterato vicebano praeceptoriae sonantibus, ad eundem Ambrosium litteratum vicebanum nostro pro testimonio transmiseramus fidedignum. Qui tandem etc. Qualiter ipse decima quinta die praesentis mensis julii ad castrum ipsum Ambrosii litterati vicebani Mokrycza vocatum in prouintia Vestra Carniola existens et habitum accessisset ac eidem ibidem personaliter reperto praetactas alias litteras Vestrae Sacrae Maiestatis Caesareae exhibuisset et praesentasset. Quiquidem Ambrosius litteratus vicebanus summa cum reuerentia et obedientia acceptis perfectis et intellectis praetactis aliis litteris Vestrae Maiestatis Sacratissimae ad continentias earundem respondisset eomodo: se nullum unquam contra mandatum Suae Maiestatis Sacratissimae animasse, neque pulueres vel pedites postquam exiit mandatum Suae Maiestatis subministrasse vel dedisse, deincepsque se non daturum, sed quod ipse vellet se tenere iuxta gracioum Suae Maiestatis commissionem, uti decet fidelem et probum Suae Maiestatis seruitorem. Et sic nos etc.

Datum feria secunda proxima post festum beatorum divisionis apostolorum, anno domini 1565. praenotato.

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, Acta loci credibilis, series II, br. 1189.*

Zagreb, 1565. VII 20.

Koncept isprave Zagrebačkog kaptola o protestaciji koju je uložio zastupnik porodice Meknyczer protiv bana Petra Erdödyja, Franje Tahyja, Petra i Simona Keglevića, Petra Ratkaja i Ivana Alapića zbog odbijanja uvjeta za pogodbu o susjedgradsko-stubičkim posjedima, opsjedanja Susjedgrada i pustosjenja kmetskih sela.

1565. feria sexta in festo videlicet Beate Margarethe Virginis et martiris, nobilis Nicolaus Hwzarczy, servitor et familiaris egregii Matthiae Kerechyny de Kanyaffewde ac Michaelis Konzky de Konzka, in eorundem dominorum suorum, necnon generosarum dominarum Ursulae Meknyczer, relictæ egregii condam Andreae Hennyngh de Zomzedwara ac Annae Michaelis Konzky et Kunegundae Mathiae Kerechyny praefatorum consortium ac Marthae et Sophiae puellarum, filiarum videlicet præfate dominae Ursulae relictæ ex eodem condam Andrea Hennyngh progenitarum, nominibus et in personis, coram nobis constitutus per modum protestationis et grauis querele nobis detegere et significare curauit in hunc modum.

Quod licet ipsi protestantes pridem, cum spectabilis et magnificus dominus Petrus Erdewdy etc. banus cum magnificis dominis Francisco Tahy, Petro et Simone Keglewych, Petro Rathkay et Joanne Alapy sub castrum ipsorum Zomzedwar vocatum in comitatu Zagrabensi existens et habitum cum bombardis et exercitu valido venisset, tunc iidem protestantes volentes morem gerere Sacratissimæ Caesareæ et Regiae Maiestati, domini et principi nostro clementissimo, inter alias plures iustissimas conditiones, quas eidem dominus Francisco Tahy obtulissent, hanc etiam proposuissent, ut idem dominus Franciscus Tahy pro ipsorum dimidietate quam in bonis castri Zomzedwar et castelli Also Zthobyczha haberent tantudem peccuniae eisdem protestantibus daret, aut se daturos eidem Francisco Tahy, quantum pro alia dimidietate spectabili et magnifico domino Andreae de Bathor dedisset, quoniam ipsi protestantes nunquam securi fuissent, si in una domo cum dicto domino Francisco Tahy habitare voluissent. Hiis non curatis idem dominus banus cum dictis dominis Francisco etc. violenter castrum ipsorum aggressi fuissent, illudque opugnatione capere conati fuissent, sed cum res eisdem non successisset, continuo iidem domini Petrus Erdewdy banus, Franciscus Tahy etc. bona ipsorum protestantium undique inuassissent, eademque more turcico depredati fuissent, homines miseros colonos eorundem protestantium misere afflixissent, domosque eorundem colonorum demoliti fuissent, resque quas potuissent abstulissent, alias dissecuissent et confregissent. Postremo ita desolatas et confractas in multis locis igne succendissent in graue præiudicium et dampnum dictorum protestantium, colonorumque ipsorum valde magnum. Unde facta huismodi protestatione memoratus Nicolaus Hwzarczy etc.

Káptolski arhiv u Zagrebu, Protocollum capituli Zagrabensis br. 2, str. 104.

Zagreb, 1565. VII 26.

Koncept isprave Zagrebačkog kaptola kojom je Petar Petričević oglasio nevažećim sporazum s Franjom Tahyjem o naknadi štete koju su mu nanijeli Hennynghovci na posjedu u Gornjoj Stubici.

1565. feria quinta proxima post festum Beati Jacobi apostoli egregius Petrus Pethrychewy whole Mykethyncz nostram personaliter veniens in praesentiam, per modum protestationis, reuocationis, retractationis et inhibitionis nobis detegere et significare curauit in hunc modum.

Quod licet idem protestans his superioribus diebus et temporibus, feria videlicet quarta proxima post festum Beati Mathiae apostoli proxime praeterita transactum,<sup>1</sup> ratione et praetextu certarum violentiarum, necnon defractionis domus et curiae suea nobilitaris in portione sua possessionaria in possessione Felsew Ztobycz et comitatu Zagrabensi existentis et habite, necnon aliorum iniuriarum per generosas dominas Ursulam Meknyczer relictam ac Annam Michaelis Konzky et Cunegundam Mathiae Kerecheny egregiorum consortes ac puellam Martham, filias egregii olim Andreeae Hennyng de Zomzedwar, hominesque et seruitores earundem, ut idem Petrus Petrychewy whole praevideret factarum et illatarum, contra easdem dominas et pueram causam mouisset, cuius siquidem cause prosequitionem et totale lucrum magnifico domino Francisco Thahy, agazonum regalium magistro et consiliario Regiae Maiestatis, suisque heredibus, coram spectabili et magnifico domino Michaelie de Mere, locumtenente officii palatinalis Regni Hungariae ac Serenissimi principis et domini, domini Maximiliani Secundi dei gratia electi Romanorum imperatoris, semper Augusti ac Hungariae, Bohemiae etc. regis etc., consiliario etc., jure perpetuo Viennae, Austriae, fassus fuisset et inscripsisset, tali tamen conditione interposita, quod videlicet praefatus dominus Franciscus Thahy ac domina Helena Zriny censors sua, liberique eorundem, in tenore litterarum praefati domini Michaelis de Mere denotati, loco praescripte domus et curiae nobilitaris dicti Petri Petrychewy whole destructae in eodem loco eiusdem domus destructae quatuor domos ligneas, duas scilicet inferiores, reliquas vero duas superiores prioribus similes usque ad festum sancti Michaelis Archangeli proxime venturum<sup>2</sup> bono et condecenti modo totaliter edificare. Quamprimum post praetactum festum Beati Mathie apostoli proxime praeteritum ex Vienna idem dominus Franciscus ad arcem suam Sthatomberk<sup>3</sup> rediisset viginti quinque quartalia tritici ad praetactum domum et curiam nobilitarem ipsius Petri Petrychewy whole destructam eidem Petro mittere ac insuper in festo Beati Jacobi apostoli proxime praeterito<sup>4</sup>, hic coram nobis, in Capitulo nostro florenos hungaricales trecentos finita vero causa ipsa statim decimo quinto die immediate sequenti eidem Petro Petrychewy whole, in casu vero mortis suea, uxori, liberis vel fratribus suis, florenos hungaricales centum plene et integre dare et soluere debuisse atque teneretur; alioqui huiusmodi fassio seu concordia nullius censeretur firmitatis, prout hec omnia litterae dicti domini Michaelis de Mere, locumtenentis officii palatinalis, superinde partes inter easdem emannatae clarius testarentur et exprimerent. Quia autem idem dominus Franciscus Thahy praefatos florenos hungaricales trecentos, quos dicto Petro Petrychewy whole iuxta praedictam compositionem ipsorum in dicto festo beati Jacobi apostoli proxime praeterito, hic coram nobis, deponere et persoluere debuisse, minime deposuisse neque persoluisse, per hocque in dicta compositione et transactione minime perstituisse, eapropter idem Petrus Petrychewy whole huiusmodi passionem et compositionem, modo quo supra cum dicto domino Francisco Thahy factam, in omnibus suis punctis, clausulis et articulis reuocasset, cassasset, anhilasset et inhibuisse, prout reuocavit, reclamauit, cassauit et inhibuit similiter coram nobis. Super quibus omnibus a nobis sibi dare postulauit litteras reuocatorias pariter et

inhibitorias. Quas nos eidem communi iusticia suadente et lege regni requiri-  
rente dandas duximus et concedendas. Datum ut supra.

<sup>1</sup> 28. veljače.

<sup>2</sup> 29. studeni.

<sup>3</sup> Statenberg, Tahyjev utvrđeni grad i vlastelinstvo u Stajerskoj.

<sup>4</sup> 25. srpnja.

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, Protocollum capituli Zagrabiensis br. 2,  
str. 106.*

31.

*Zagreb, 1565. VIII 5.*

*Koncept obveznice Franje Tahyja kojom se pred Zagrebačkim kaptolom  
obavezao na uvjete koje je za povratak na vlastelinstvo odredio ban Petar  
Erdödy.*

1565. die dominico in festo Beatissimae Virginis Mariae de Niue, magnificus dominus Franciscus de Thah, agazonus regalium magister ac consiliarius Sacrae Caesareae Maiestatis, coram nobis personaliter constitutus, oneribus et quibuslibet grauaminibus generosae dominae Helene Zrini consortis ac filiorum et filiarum suorum in se ipsum per omnia assumptis et leuatiss, sponte et libere ministerio vivae vocis sua, dixit et confessus est in hunc modum.

Quod quia generosa domina Ursula Meknyczer relicta condam Andreae Hennyng aliter Thephempak de Zomzedwara, item generose Kunegunda Matthiae Kerecheny et Anna Michaelis Konzky egregiorum consortes et Martha puella, filie dicti condam Andreae Hennyng, eundem dominum Franciscum Thahy unacum domina consorte ac liberis eorundem, ex voluntate spectabilis ac magnifici domini Petri Erdewdy et medio etiam egregii Stephani Bradach de Ladomercz, in illam directam et aequalem dimidietatem castri Zomzedwar et castelli Also Zthobycz in comitatu Zagrabensi existentium ac cunctarum eorundem pertinentiarum, quam scilicet dimidietatem idem dominus Franciscus Thahy a spectabili et magnifico domino comite Andrea de Bathor videlicet iudicis curiae Regiae Maiestatis etc. emisset, intromitterent, eapropter idem dominus Franciscus Thahy, oneribus sub praemissis, ad hoc se et dictam dominam consortem ac liberos suos obligasset, quod ipse ac domina censors et liberi aut officiales et subditi ac homines eorundem domini Francisci ac dominae consortis et liberorum suorum usque festum sancti Martini proxime venturum nullam vim aut fraudem ad excludendas praefatas dominam Ursulam Meknyczer filiasque et generos eiusdem seu officiales et homines ipsarum machinabuntur. Interim autem eadem domina Ursula cum filiabus et generis, necnon seruitoribus, familiaribusque suis, ex permissione dicti domini bani, apud Sacram Cesaream Maiestatem queret gratiam. Prouentus autem de universis pertinentiis dictorum castri et castelli prouenientes inter sese cum eadem domina relicta et suis filiabus et generis aequaliter diuident et patientur, prout fuit temporibus dicti domini Andreae Bathor; hoc tamen adiecto, quod si usque dictum festum Beati Martini episcopi proxime venturum inter ipsum Franciscum Thahy ac dominam consortem et liberos seu seruatores et officiales eorundem ac dictam dominam relictam, filiasque et generos, familiaresque et officiales suos aliquae iniuriae aut offendentes orte et

suscitate fuerint quoismodo, extunc huiusmodi rixas iniurias, differentias et controuersias per probos et honestos homines per ipsum dominum Franciscum Thahy ac dominam consortem eiusdem, necnon similiter per ipsam dominam Ursulam ac filias et generos eiusdem ad id aequaliter eligendos et deputandos reuidere et terminare facient. Et quicquid iidem probi et honesti homines superinde iure mediante adiudicarent, id sine omni longioris litis processu statim et incontinenti rectificare debebunt et tenebuntur.

Ad que omnia firmiter et inviolabiliter obseruanda idem dominus Franciscus Thahy ac dominam consortem et liberos suos fide honore et humanitate sua obligasset, prout obligauit coram nobis, salua tamen autoritate, dignitateque Sue Maiestatis Cesareae et Regie, harum nostrarum.

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, Protocollum capituli Zagrabiensis br. 2, str. 108.*

32.

*Donja Stubica, 1565. VIII 6.*

*Prijepis isprave bana Petra Erdödyja kojom se porodica Hennyngh obavezuje na poštovanje odredbi o odnosima s Franjom Tahyjem.*

Nos Petrus Erdewdy de Monyorokerek, comes perpetuus Montis Claudii ac Regnorum Dalmatiae, Croatiae et Sclauoniae banus. Memoriae commendamus per presentes quibus expedit universis. Quod generosa domina Ursula Meknyczer relicta quondam Andreae Hennyngh aliter Theffenpah de Zomzedwara, item generosa domina Cunegunda Mathiae Kerecheny de Kanyafewlde censors et Martha puella, filiae vero praefatae dominae Ursulae ex antefato quondam Andrea Hennyngh susceptae; idem etiam domina Ursula assumptis in se oneribus generosae dominae Annae egregii Michaelis Konzky consortis, et puellae Sophiae, nunc in tenerima aetate constitutae, filiarum scilicet suarum ex antefato quondam Andrea Hennyngh susceptarum, necnon praefatorum Mathiae Kerecheny et Michaelis Konzky generorum suorum, per omnia in seipsum assumptis et leuatis oneribus et quibuslibet grauaminibus, matura intra se ipsas deliberatione praehabita, sponte et benevole coram nobis personaliter constitutae, confessae sunt et retulerunt in hunc modum.

Qualiter praefatae dominae et puella superioribus temporibus ex quodam adverso casu magnificum dominum Franciscum de Tah, agazonum regalium magistrum et Sacrae Romanorum Imperatoreae et Regiae Maiestatis consiliarium, una cum generosa et magnifica domina Elena de Zrynyo consorte, filiisque et filiabus praefati domini Francisci de Tah, ex dimidietate castri Zomzedwara et castelli Also Ztwbyca in comitatu Zagrabensi habiti, portione scilicet prefati domini Francisci Tahy a spectabile et magnifico domino comite Andrea de Bathor judice curiae Regiae Maiestatis emisset, exclusissent. Tamen praefatae dominae et puellae, generique praefatae dominae Ursulae, visa et intellecta praesenti calamitate et oppressione, in quam per praefatam Sacram Imperatoream et Regiam Maiestatem ob perpetrarum facinus eorundem injecti fuissent, ex amicorumque suorum sano consilio, necnon admonitione nostra, praefatos dominum Franciscum Tahy, dominamque consortem, filiosque et filias eiusdem, in praedictam directam et aequalem dimidietatem praefati castri et castelli, pertinentiarumque eorundem intromitti decreuissent, prout etiam intromisissent, coram nobis, vicebanoque nostro et

testimoniis Capituli ecclesiae Zagrabiensis, liberi et pacifice moraturas sub conditionibus infradeclaratas: Assecurantes praefatae dominae et pueriae, generique dictae dominae Ursulae annotatos dominum Franciscum Tahy, dominamque consortem, filiosque et filias ac cunctos officiales et homines praefati domini Francisci Tahy, ut praefati domina Ursula relicta, filiaeque et generi eiusdem usque festum beati Martini proxime affuturum<sup>1</sup> ex permissione domini bani sibi ipsis a Sacra Imperatore et Regia Maiestate gratiam quererere poterunt, nullam vim aut fraudem ad excludendos praefatos dominum Franciscum Tahy, dominamque consortem, filiosque et filias ac cunctos officiales, familiaresque et homines praefati domini Francisci Tahy ex praescripta vera dimidietate praescriptorum castri et castelli, pertinentiarumque eorundem machinabuntur. Proventus autem de universis pertinentiis dictorum castri et castelli provenientes inter se cum praefato domino Francisco Tahy et domina consorte, filiisque et filiabus suis aequaliter diuident et partientur, prout fuit tempore dicti domini Andreae Bathory, hoc tamen adiecto: quod si usque dictum festum beati Martini episcopi proxime uenturum inter ipsum dominum Franciscum Tahy, consortemque ac liberos, familiaresque et cunctos officiales et homines eorundem, necnon praefatos dominam Ursulam, filiasque et generos, cunctosque officiales et homines eorundem aliaque iniuriae aut offendentes ortae et suscitatae fuerint, quoquismodo extunc huiusmodi rixas iniurias, differentias et contiouersias per probos et honestos homines per ipsam dominam Ursulam relictam, filiasque et generos eiusdem, necnon similiter dictum dominum Franciscum Tahy, dominamque consortem, filiosque et filias eiusdem, ad id aequaliter eligendos vel deputandos, reuideri et terminari facient. Et quicquid iidem probi et honesti homines superinde iure mediante adiudicaverint, id sine omni longiori litis processu statim et incontinenti rectificare debebunt et tenebuntur. Hoc etiam per expressum declarato, quod praefati dominus Franciscus Tahy, dominaque consors, filiique et filiae sui in praefato castro Zomzedwara liberam potestatem manendi, exeundique et redeundi in dictum castrum Zomzedwara, aequa ac praefatus dominus Franciscus Tahy dictis dominae Ursulae relictae, filiabusque et generis eiusdem in praescripto castello Also Ztwbycza, in personis dominae consortis, filiorumque et filiarum suorum coram nobis concessit et se obligavit, necnon universas domus in superiori serie praefati castri Zomzedwara, ita si dictusque dominus Franciscus Tahy et domina consors, filiique et filiae eiusdem similiter universas domus in portione eorum existentes in praefato castello Also Ztwbycza, excepta una domo pro castellano dicti domini Francisci Tahy, dederint et concesserint, praefata domina Ursula relicta filiaeque et generi sui dederunt et concesserunt. Ad quae praemissa omnia firmiter et inviolabiliter observanda praefatae dominae Ursula relicta et Cunegunda ac Marta puella, filiae suaes sese ac dictas dominam Annam et puellam Sophiam similiter filias, necnon Matthiam Kerecheny et Michaelm Konzky generos praefatae dominae Ursulae, fide honore et humanitate suis obligassent, prout obligaverunt, coram nobis harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante.

Datum in castello praefato Also Ztwbycza, feria secunda proxima ante festum beati Laurentii martyris, anno domini millesimo quingentesimo sexagesimo quinto.

<sup>1</sup> 11. studeni.

*Donja Stubica, 1565. VIII 6.*

*Prijepis isprave bana Petra Erdödyja kojom se Uršula Meknyczer i njena porodica obavezuju da će na zahtjev Franje Tahyja otpustiti iz svoje službe Jeronima Gerecija, Franju Puhakocija, Matiju Zazocija, Matiju potkaštelana i Andriju Horvata.*

Nos Petrus Erdewdy de Monyorokerek, comes perpetuus Montis Claudii ac regnum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae banus. Memoriae commendamus per praesentes litteras nostras quibus expedit universis. Quod generosae dominae Ursula Meknyczer relicta et Cunegunda egregii Mathie Kerecheny consors ac Martha puella, filiae egregii condam Andreae Hennyngh aliter Theffennpach dicti de Zomzedwar coram nobis personaliter constitutae; idem etiam domina Ursula relicta, assumptis in se oneribus et quibuslibet grauaminibus generosarum Annae consortis egregii Michaelis Konzky et Sophiae pueriae, filiarum suarum ex antefato quondam Andrea Hennyngh susceptarum, necnon praefatorum Mathiae Kerecheny et Michaelis Konzky generorum suorum, matura imprimis intra se deliberatione praehabita, sponte et libere confessae sunt et retulerunt in hunc modum, quod ipsae dominae et pueriae postulationibus magnifici domini Francisci Tahy, agazonom regalium magistri ac consiliari Sacrae Romanorum Caesareae et Regiae Maiestatis, obtemperare cupientes, praesertim ob praesentem et futuram utiliorem et perfectiorem concordiam, tempore praesentis intromissionis praefatum dominum Franciscum Tahy, dominamque consortem, filiosque et filias suos in castrum Zomzedwara et castellum Also Zthwbycza in comitatu Zagrabensi habita, ex certisque et rationabilibus de causis nobiles et agiles Hieronimum Gereczi, Franciscum Pwhakoczy, Mathiam Zazoczy, Joannem Zabo, Mathiam vicecastellanum et Andream Horwath priores officiales<sup>1</sup> et seruiores earundem dominarum et pueriarum, generorumque praefatae dominae Ursulae, in portionibus eorundem in castro Zomzedwara et castello Also Zthwbycza in officioliatis vel quibusvis seruitis eorundem antea constitutos et habitos, de caetero penes se in dictis castro et castello intertenere nollent, prout ad ea se firmiter et inviolabiliter obseruanda, assumptis in se praefata domina Ursula oneribus et grauaminibus quorum supra, fide, honore et humanitate suis mediantibus compromittere voluissent, prout se ipsas compromisissent coram nobis, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante.

Datum in castello Also Zthwbycza, feria secunda proxima ante festum beati Laurentii martyris, anno domini millesimo quingentesimo sexagesimo quinto.

<sup>1</sup> Navedeni službenici su odigrali istaknutu ulogu u izbacivanju Tahyja s vlastelinstva i pripremanju bitke 3. VII 1565.

*Arhiv obitelji Oršić, sv. 44, br. 2.*

*Zagreb, 1565. VIII 9.*

*Koncept isprave Zagrebačkog kaptola o protestu koji je uložio zastupnik bana Petra Erdödyja Juraj Mihanović protiv porodice Hennyngh zbog držanja u Susjedgradu banske zastave i tri topa oteta u bitci 3. VII 1565.*

1565. feria quinta proxima ante festum Sancti Laurentii martiris, egregius Georgius Myhanowych, magister curie spectabilis et magnifici domini Petri Erdewdy de Monyorokerek, comitis perpetui Montis Claudii ac Regnorum Dalmatiae, Croatiae et Sclauoniae bani, in eiusdem domini sui nomine et in persona, coram nobis personaliter constitutus, per modum protestationis nobis detegere et significare curabit in hunc modum.

Quod cum nuper, dominico videlicet proximo ante festum transfigurationis domini proxime praeteritum<sup>1</sup>, duos ex nobis, reuerendos videlicet dominos Emericum Kamarchensem et Nicolaum Varasdensem archidiaconos, socios et concanonicos nostros, ut restitutioni et resignationi castri Zomzedwar et castelli Also Zthwbycza omnino in comitatu Zagrabensi existentium et habitorum interessent iuxta mandatum spectabilis et magnifici domini Petri Erdewdy de Monyorokerek, comitis Montis Claudii ac Regnorum Dalmatiae, Croatiae et Sclauoniae bani, e medio nostri, nostro pro testimonio, legittime destinassemus, tunc eodem die ibidem in praefato castro Zomzedwar iidem socii et concanonici nostri oculis suis, prout idem protestans assereret, vidissent bombardas tres et vexillum banale, quae nuper eidem domino Petro Erdewdy bano violenter erecta et captiuia in idem castrum Zomzedwar ablata fuissent. Super quibus quidem omnibus idem Georgius Myhanowych, nomine et in persona praefati domini sui, petuit a nobis sibi dari superinde litteras protestationales. Quas nos eidem dandas duximus et concedendas communi iustitia suadente. Datum ut supra.

<sup>1</sup> 5. kolovoza.

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, Protocollum capituli Zagrabensis br. 2,  
str. 110.*

35.

*Marijaševac, 1565. X 18.*

*Ban Petar Erdödy nalaže Zagrebačkom kaptolu da pozove na sud Franju Tahyja zbog napada na Tomu Mikulića za vrijeme zasjedanja sabora.*

Amicis suis reverendis Capitulo ecclesiae Zagrabensis, Petrus Erdewdy de Monyorokerek, comes perpetuus Montis Claudii ac Regnorum Dalmatiae, Croatiae et Sclauoniae banus, salutem et amicitiam paratam cum honore. Expositum est nobis in persona egregii Thomae litterati de Mykwlych, civis civitatis Montis Grecensis Zagrabensis, qualiter feria quarta in festo beati Jacobi apostoli proxime praeterito,<sup>1</sup> die videlicet congregationis generalis universorum dominorum et nobilium ac statuum Regni Sclauoniae per nos ex voluntate et mandato Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis, domini nostri clementissimi, in praefatam civitatem Montis Grecensis Zagrabensem in comitatu similiter Zagrabensi habitam indictae, dum idem exponens in eadem congregatione inter alios Status et Ordines Regni in dicta ecclesia beati Marci Evangeliae in eadem civitate constructa, nobis etiam praesentibus, constitutus fuisse ac quasdam litteras credentiales generosae dominae Ursulae Meknyczer, relictae egregii condam Andreae Hennyngh de Zomzedwara, coram nobis ac ipsa universitate Statuum et Ordinum Regni produxisset et penes easdem litteras credentiales obtenta a nobis venia loquendi in excusationem eiusdem dominae Ursulae verba quaedam honesta loqui cepisset ac continuare

voluisset, tunc magnificus dominus Franciscus de Tah, agazonum regalium magister, nescitur unde motus, e medio eorundem Statuum Regni in eundem exponentem irruisset et prorupisset ac coram nobis et cunctis eisdem Statibus et Ordinibus Regni ipsum primum verbis illicitis et dishonestis bestiam, proditorem et infidelem appellans dehonestasset. Et tandem eleuato baculo, quem in manibus gestasset, percutere conatus fuisset, prout et percussisset, nisi per nos et magnificum dominum Mathiam Keglewych retentus et prohibitus fuisset. Postremo autem idem Franciscus de Tah exclamasset: »Domine bane, fac inquit eicere istam bestiam infidelem et interficiatur foris.« Finaliter dixisset ibidem: »Est ne alibi aliquid bonus seruitor meus amputet ei caput et habebit a me bonas bibales pecunias.« Aliis etiam diversis verbis eundem exponentem vituperasset ac eidem minatus fuisset, saluum conductum praefatae Maiestatis Caesareae et Regiae ac tandem nostrum etiam tempore huiusmodi dietarum seu congregationum observari solitum violare et infringere non formidans potentia mediante in praejudicium et derogamen honoris eiusdem valde magnum.<sup>1</sup>

Quia autem omnes huiusmodi actus potentiarii per quoscunque patrati, iuxta contenta articulorum nouarum constitutionum publicarum, in sede nostra banali per nos, caeterosque coassessores sedis nostrarae iudicariae, pro quinto decimo die diei huiusmodi euocationis exhinc fiendae indesinenter discuti debent et adiudicari, pro eo amicitiam vestram harum serie hortamus et requirimus, atque authoritate ordinaria, qua in praesentiarum fungimur, vobis committimus et mandamus: quatenus praesentes litteras nostras memorato domino Francisco de praetacta Tah per vestrum testimonium fidedignum exhiberi et praesentari faciatis. Qui si personaliter reperiri poterit ibidem personaliter, alioqui de domo habitationis suae solitae eiusdem residentiae, ammoneat eundem, dicatque et comittat eidem verbo nostro banali, ut ipse decimo quinto die a die huiusmodi ammonitionis numerando personaliter vel per procuratorem suum legittimum coram nobis modis omnibus comparere debeat et teneatur, rationem de praemissis redditurus efficacem, certificando nihilominus eundem ibidem, quod siue ipse termino infrascripto coram nobis in dicta sede nostra banali compareat siue non, nos ad partis comparentis instantiam id faciemus in praemissis quod dictauerit ordo juris. Et posthec huiusmodi exhibitionis, ammonitionis et certificationis seriem, ut fuerit expedienda, terminum ad praescriptum nobis suomodo amicabiliter rescribat.

Datum in Maryassowcz, feria quinta in festo Beati Lucae Evangelistae, anno domini millesimo quingentesimo sexagesimo quinto.

<sup>1</sup> 25. srpnja.

<sup>2</sup> Saborsko zasjedanje 25. VII 1565. proteklo je u cijelini u znaku prevlasti Tahyjevih prijatelja. Na tom zasjedanju je npr. smijenjen s dužnosti podbana Ambroz Gorjanec (S išić, Hrvatski saborski spisi III, str. 122-123).

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, Acta loci credibilis, series II, br. 1183.*

36.

Zagreb, 1566. VI 5.

Koncept isprave o protestaciji barona Ludovika Ugnada protiv bana Petra Erdödyja zbog zahtjeva da sabor izjavi kako je napad banske vojske na Susjedgrad izvršen uz suglasnost i dopuštenje staleža.

1566. feria quarta proxima post festum Sacratissimi Penthecostes, nobilis Laurentius Lythossy castellanus castri Zamobor generosorum et magnificorum

dominorum Ludouici Ungnod, liberi baronis in Sonnekh ac Sacrae Caesareae et Regiae Maiestatis mareschalchi ac Cristophori similiter Ungnod de praefata Sonnekh, comitis comitatus ac capitanei comitatus Warasdiensis, fratri vide-licet uterini praelibati Ludouici Ungnod, dominorum videlicet suorum nominibus et in personis, nostram personaliter veniens in praesentiam per modum inhibitionis, contradictionis et protestationis nobis significare et detegere curauit in hunc modum.

Quodquia spectabilis et magnificus dominus Petrus Erdewdy de Monyrokerek, comes perpetuus Montis Claudii ac Regnorum Dalmatiae, Croatiae et Sclauoniae banus, in Congregatione dominorum et nobilium Regni Sclauoniae pro dominica iubilate proxime praeterita<sup>1</sup> in ciuitate Montisgrecensis Zagabriensi celebrata, quasdam litteras testimoniales pro sui parte ab universitate dominorum et nobilium Regni extrahere curauisset, in quibus continetur praefatum dominum Petrum Erdewdy banum ex consensu et admissione uniuersorum dominorum et nobilium Regni Sclauoniae castro Zomzedwara bellum intulisse, iludque obsedit.<sup>2</sup> Quae quidem litterae testimoniales, quoniam citra voluntatem et consensum praelibratorum dominorum protestantium extraherentur, ipsique protestantes dicto domino bano numquam in aliquo consensissent, ut castrum Zomzedwara obsideretur, iuribusque ipsorum ac plurimorum aliorum nobilium huius Regni Sclauoniae derogare posset. Ob idque et ideo memoratus Laurentius Lythossy, nominibus et in personis quorum supra, praefatum dominum Petrum Erdewdy banum ab extractione, egregium vero magistrum Joannem Pethrychewych de Mykethyncz, viceprothonotarium dicti Regni Sclauoniae, ab extraditione huiusmodi litterarum testimonialium, in omnibus clausulis, punctis et articulis earundem inhibuisset contradicendo, et prout contradixisset inhibendo coram nobis publice et manifeste, testimonio praesentium mediante. Datum supra.

<sup>1</sup> 5. svibnja.

<sup>2</sup> Među zaključcima saborske sjednice od 5. V 1566. zabilježeno je: »Dantur literae testimoniales per regnicolas domino bano pro expeditione Zomzedwariensi« (Sišić, Saborski spisi III, str. 138).

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, Protocollum capituli Zagrabiensis br. 2, str. 148.*

37.

Zagreb, 1566. VII 12.

Koncept tužbe koju je pred Zagrebačkim kaptolom podigao mokrički kaštelan Mihajlo Krajač protiv Franje Tahyja zbog hapšenja na prolazu preko susjedgradskog područja.

1566. feria quarta in vigilia Sacratissimi corporis Christi, nobilis Michael Krayach castellanus castri Mokrycza<sup>1</sup> coram nobis personaliter constitutus per modum protestationis, inhibitionis, revocationis et grauis querelae nobis detegere et significare curavit in hunc modum.

Quod cum ipse via regia pacifice, nemini aliquid mali cogitans, sub castro Zomzedwar in negotiis suis sabatho proximo ante festum Sanctissime et Indiuidue Trinitatis proxime transacto praeteritum<sup>2</sup> proficiseretur, tunc magnificus dominus Franciscus de Tah, agazonom regalium magister, magna armatorum caterua stipatus in ipsum protestantem irruisset, eundemque captiuarie, captumque in castrum praefatum abduci ac in ferreos compedes coniici

fecisset, mortemque et tormenta eidem minatus fuisse, ipsumque protestantem in carceribus et vinculis tamdiu detinuisse quoad suae placuisse voluntati, neque eundem de illis vinculis eliberare voluisse, quam sub fideiussoria cautione egregii Gregorii Myndzenty, qui pro praefato protestante fideiussisset, quod ipse coram nobis fateri debuisse, quod idem protestans eundem dominum Franciscum de dicta Tah et heredes ac posteritates eiusdem universas de et super praefata captiuatione, incarceratione ac aliis per eundem dominum Franciscum Tahy super praefatum protestantem factis et patratis, numquam iure mediante querere posset. Quam quidem fassionem idem protestans minis et terroribus ac carcere compulsus coram nobis fecisset, eundemque Franciscum Tahy ac heredes et posteritates eiusdem quietum et expeditum ac modis omnibus absolutos super praemissis omnibus in litteris nostris fassionibus specificatis fecisset et comisisset. Unde quia praefata fassio minis et terroribus dicto protestanti extorta fuisse, neque voluntarie sed violenter, iuribus ipsius protestantis manifeste derogaret, obhocque et ideo memoratus protestans eandem fassionem in omnibus suis punctis, clausulis et articulis reuocasset, cassasset, annihilasset, nulliusque firmitatis pronunctiasse fore, prout reuocauit, cassavit annihilauit, nulliusque firmitatis pronunctiauit fore, similiter coram nobis, harum etc.

<sup>1</sup> Mihajlo Krajač je bio službenik Ambroza Gregorijanca.  
<sup>2</sup> 8. lipnja.

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, Protocollum capituli Zagrabiensis br. 2, str. 150.*

38.

Györ, 1566. IX 25.

*Kralj Maksimilijan daje suglasnost na prodaju Bathoryjeve polovine susjedgradsko-stubičkog vlastelinstva Franji Tahyu.*

Nos Maximilianus Secundus, dei gratia electus Romanorum imperator, semper Augustus ac Germaniae, Hungariae et Bohemiae etc. rex, archidux Austriae, dux Burgundiae etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significando quibus expedit universis. Quod fidelis noster spectabilis et magnificus comes Andreas de Bathor, iudex curiae nostrae ac comitatuum Simigensis, Zathmariensis et de Zabolch comes, coram nostra personali praesentia personaliter constitutus, oneribus et quibuslibet grauaminibus magnificorum Georgii de dicta Bathor, comitatum Zolnok mediocris et Crazna ac Nicolai similiter Bathory de eadem Bathor, dictorum comitatum Zathmariensis et de Zabolch comitum, fratrum carnalium, necnon generosarum dominarum Clarae Bathory relictæ magnifici quondam Anthonii de Lossoncz, sororis uterinae, ac alterius Clarae Casparis Drwgeth de Homona, comitis comitatus de Wngh et Dorotheae Lossonczy Stephani de Kyswarda magnificorum consortum, filiarum videlicet eiusdem dominae Clarae Bathory ex praefato condam Anthonio Lossonczy procreataram, et item magnifici pueri Stephani, filii praedicti Georgii Bathory, aliorum etiam cunctorum haeredum, fratrum proximorum et consanguineorum suorum, per omnia super se leuatis et receptis, sponte et libere confessus est et retulit in hunc modum: quomodo ipse certis et rationabilibus de causis, signanter vero propter loci distantiam et periculositatem, totales suas ac praedictorum fratrum et sororum suorum portiones possessionarias,

directam videlicet et aqualem medietatem castri Zomzedwara et castelli Also Sthwbycza vocatorum in comitatu seu dictictu Zagrabiensi existentium habitas, simul cum oppidis, villis, possessionibus, praediis, portionibusque et qui- busuis juribus possessionaris, necnon vadis, teloneis seu tributis, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, fenetis, siluis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis, vinearumque promonthoriis, aquis, fluuiis, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis et eorum locis, genera- liter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum earundem integritatibus, quo quis nominis vocabulo vocitatis, sub suis veris metis et antiquis limitibus existentibus et adiacentibus ad eandem directam medietatem dictorum castri et castelli ac pertinentiarum suarum spectantibus et pertinere debentibus, omni- nino in eodem comitatu Zagrabensi existentibus et habitis, ac per eundem comitem Andream Bathory tentis, libereque possessis, quas videlicet et quae ipse comes Andreas Bathory annis superioribus a manibus alienis propriis curis, laboribus, seruitiis et expensis non paruis eliberasset et dominium eorum appraehendisset, et quorum curae ac defensioni, perceptioni quoque prouen- tuum et utilitatum eorundem ob longiorem loci distantiam pro temporum con- ditione non ita commode prouidere posset, praesertim vero ex eo, quia idem comes Andreas Bathory loco eorundem alia bona et jura possessionaria magis proficua propinquius emere decreuisset, de manibus suis, simul cum toto etiam et omni suo, dictorumque fratrum et sororum suorum ac haeredum ipsorum, omnique juris et dominii proprietate, quod et quam ipse Andreas Bathory ac dicti fratres et sorores sui, heredesque et posteritates ipsorum, in altera quo- que illa dimidia parte eorundem castri et castelli pertinentiarumque suarum, quae videlicet alias manibus egregii condam Andreae Hennyngh alter Theuffenpakh et post mortem eiusdem generosarum dominarum Ursulae Meknyczer relictae ac Annae Michaelis Konzky, Kunegundae Mathiae Kerecheny egregiorum consortum, puellarumque Marthae sponsae egregii Stephani litterati de Gregoryancz et Sophiae, filiarum eiusdem condam Andreae Theuffenpakh, ut- cunque praefuisset et nunc nostris regiis manibus haberi dinosceretur, conse- quenter vero in totalibus eisdem castro Zomzedwara et castello Also Sthwby- cza, cunctisque pertinentiis eorundem quomodocunque habuissent et habe- rent, fidelibus nostris magnifico Francisco Thahy, agazonum nostrorum rega- lium magistro, et Balthasari, Gabrieli, Stephano, Michaeli et Joanni, filiis eius- dem, ipsorumque haeredibus et posteritatibus universis in et pro quadraginta quatuor millibus, iam eidem comiti Andreae Bathory per ipsum Franciscum Thahy iuxta ciuitatis nostrarae Wienensis modernum cursum monetarum hunga- ricalium tam aurearum et denariorum, quam etiam tallororum, persolutis et per ipsum comitem Andream realiter perceptis et pro aliis sex millibus flore- nis hungaricalibus iuxta aliarum literarum suarum recognitionalium sigillo et subscriptione manuum suarum propriarum obsignatarum continentias die et loco ad id ibidem statutis persoluendis, dedisset, vendidisset et inscripsisset iure perpetuo et irreuocabiliter tenenda, possidenda, pariter et habenda, nichil juris, nichilque proprietatis et dominii in eisdem totalibus castro Zomzedwara et castello Also Sthwbycza ac pertinentiis ipsorum sibi et praenominatis fra- tribus et sororibus suis ipsorumque haeredibus et posteritatibus uniuersis per amplius reseruando, sed totum et omne ius suum ac dictorum fratrum et so- rorum suorum haeredumque ipsorum, omnemque juris et dominii proprie- tem, quod et quam ipse cum dictis fratribus et sororibus suis, ipsorumque haeredibus et posteritatibus, in eisdem castro et castello habuissent in eundem